INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
Rua Marcondes Ferraz, nº 200 - Bairro General Dultra - CEP 48607-000 - Valença - BA - www.portal.ifba.edu.br

TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 23280.001666/2023-86
Edital da Chamada Pública nº 01/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2023, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA (CAMPUS VALENÇA) E A COOPERATIVA
FEMININA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DE
VALENÇA (COOMAFES) PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR (PAAE).

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA – IFBA (CAMPUS VALENÇA),
sob a forma de Autarquia, detentora de autonomia administrativa, financeira, patrimonial, didática e disciplinar, vinculada ao
Ministério da Educação e integrante do Sistema Nacional de Educação Tecnológica, com sede na Rua Vereador Romeu Agrário
Martins, s/n, Tento, – Valença/BA, CEP: 45.400-000, CNPJ/MF: nº 10.764.307/0003-84, neste ato pelo seu Diretor-Geral, Sr.
Paulo Roberto Tavares de Souza, nomeado pela Portaria nº 1.586, de 26 de março de 2024, inscrito no CPF nº xxx.103.705-xx,
portador da Carteira de Identidade nº 06xxxxxx-42 SSP/BA, doravante, CONTRATANTE, e a empresa COOPERATIVA
FEMININA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DE VALENÇA (COOMAFES), inscrita no
CNPJ nº 29.161.565/0001-32, situada na Rua da Brasília, nº 97, Bairro da Bolívia, Valença – BA, representada neste ato por
JUCÉLIA SANTOS ARAÚJO, doravante denominado CONTRATADA, fundamentados nas disposições da Lei nº 14.133, de 01
de abril de 2021, da Lei nº 12.512, de 14/10/2011, e pela Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, e tendo em vista o que consta no
edital da Chamada Pública nº 01/2023, celebram o presente Termo Aditivo decorrente do Contrato n° 04/2023 e do Processo nº
23280.001666/2023-86, nos termos da legislação em vigor e de acordo com as Cláusulas e condições seguintes:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. O objeto deste Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO por mais um período de 12 (doze) meses, de 31/08/2024 a 31/08/2025,
do Contrato n° 04/2023 celebrado com a empresa Cooperativa Feminina da Agricultura Familiar e Economia Solidária de Valença
(COOMAFES) para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas
organizações destinadas ao atendimento do Auxílio-Alimentação do Programa de Apoio e Atenção ao Estudante (PAAE), através
da modalidade compra institucional do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA).
2. CLÁUSULA SEGUNDA
2.1 A Contratada se compromete a fornecer os alimentos da Agricultura Familiar ao Contratante nas quantidades e preços,
conforme descrito na discriminação do objeto.
2.2. Discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS UNID. QUANT.
VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

1.

Objeto: Abóbora

Descrição Detalhada: abóbora, de boa qualidade, firme, intacta,
tamanho e coloração uniforme, sem sujidades, parasitas e larvas grau de
maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo mediato e
imediato, sem danos físicos e acondicionada em caixas plásticas ou
sacas limpas. Não serão aceitas peças apodrecidas, com rachaduras,
perfurações e cortes.

KG 300 R$ 4,65 R$
1.396,00

05/02/2025, 11:13 SEI/IFBA - 3649212 - Termo Aditivo

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4242790&infra_siste… 1/5

2.

Objeto: Aipim descascado

Descrição Detalhada: aipim in natura, novo, de boa qualidade, limpo,
descascado e cortado, com uniformidade na cor, acondicionado em
embalagem plástica atóxica, de no mínimo 1kg, transparente e resistente,
não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência,
ingredientes, informações nutricionais, lote, peso, data de fabricação e
prazo de validade. A raiz deve apresentar grau de maturação tal que
facilite o seu cozimento e tenha baixo teor de fibras na polpa, com
aspecto, aroma e sabor típicos da variedade. Não serão permitidas
rachaduras, perfurações e cortes.

KG 500 R$ 5,77 R$
2.883,33

3.

Objeto: Azeite de dendê

Descrição Detalhada: azeite de dendê, puro, baixa acidez, não rançoso,
acondicionado em embalagem atóxica, de preferência de vidro, limpa,
transparente e resistente, não violada, contendo dados do produto:
identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote,
peso, data de fabricação e prazo de validade.com os dados de
identificação e procedência, data de fabricação e prazo de validade.

LITRO 50 R$ 29,43 R$
1.471,25

4.

Objeto: Banana da terra

Descrição Detalhada: banana da terra, fresca, em pencas,
apresentando tamanho e cor uniforme, bem desenvolvida, com polpa
íntegra e firme, sem danos físicos e sem sujidade, grau de maturação
tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.
Deverão estar devidamente acondicionadas em caixas plásticas ou
sacas. Não serão aceitas frutas soltas da penca, excessivamente
imaturas, escurecidas e/ou amassadas.

KG 159 R$ 5,57 R$ 885,10

5.

Objeto: Cebolinha

Descrição Detalhada: cebolinha de boa qualidade, fresca, ter atingido
o grau máximo no tamanho, livre de insetos, sem danos físicos, com
folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Cada unidade deverá estar, individualmente,
acondicionada em sacos plásticos atóxicos e limpos. Não serão aceitas
peças murchas e amareladas.

maço 300 R$ 3,71 R$
1.112,00

6.

Objeto: Chuchu

Descrição Detalhada: chuchu, de boa qualidade, firme, intacto,
tamanho e coloração uniforme, sem sujidades, parasitas e larvas grau
de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo mediato e
imediato, sem danos físicos e acondicionado em caixas plásticas ou
sacas limpas. Não serão aceitas peças apodrecidas, com rachaduras,
perfurações e cortes.

KG 250 R$ 4,21 R$
1.051,67

7.

Objeto: Coco seco

Descrição Detalhada: coco seco de boa qualidade, firme, intacto,
tamanho e coloração uniforme, grau de maturação tal que permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo mediato e imediato, sem danos físicos e
acondicionado em caixas plásticas ou sacas limpas. Não serão aceitas
peças com rachaduras e perfurações.

KG 200 R$ 21,66 R$
4.331,00

05/02/2025, 11:13 SEI/IFBA - 3649212 - Termo Aditivo

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4242790&infra_siste… 2/5

8.

Objeto: Coentro

Descrição Detalhada: coentro de boa qualidade, fresco, ter atingido o
grau máximo no tamanho, livre de insetos, sem danos físicos, com
folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Cada unidade deverá estar, individualmente,
acondicionada em sacos plásticos atóxicos e limpos. Não serão aceitas
peças murchas e amareladas.

maço 320 R$ 3,77 R$
1.206,40

9.

Objeto: Cominho

Descrição Detalhada: cominho em pó, de boa qualidade, puro, seco,
sem grumos ou condição estranha ao produto, livre de sujidades,
parasitas, fungos e bolores, de cor uniforme, odor característico,
acondicionado em embalagem plástica atóxica, transparente e não
violada, contendo dados do produto: identificação, procedência,
ingredientes, informações nutricionais, lote, peso, data de fabricação e
prazo de validade.

KG 6 R$ 31,50 R$ 189,00

10.

Objeto: Corante (colorau)

Descrição Detalhada: corante, de boa qualidade, seco, fino, sem
grumos ou condição estranha ao produto, de cor uniforme, odor
característico, livre de sujidades, parasitas, fungos e bolores,
acondicionado em embalagem plástica atóxica, transparente e não
violada, contendo dados do produto: identificação, procedência,
ingredientes, informações nutricionais, lote, peso, data de fabricação e
prazo de validade.

KG 10 R$ 28,62 R$ 286,20

11.

Objeto: Couve

Descrição Detalhada: couve de boa qualidade, fresca, ter atingido o
grau máximo no tamanho, livre de insetos, sem danos físicos, com
folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Cada unidade deverá estar, individualmente,
acondicionada em sacos plásticos atóxicos e limpos. Não serão aceitas
peças murchas e amareladas.

maço 800 R$ 3,87 R$
3.098,67

12.

Objeto: Farinha de mandioca

Descrição Detalhada: farinha de mandioca branca, de boa qualidade,
seca, fina, sem grumos, isenta de mofo, apresentando textura,
coloração, odor e sabor característicos, acondicionada em embalagem
plástica de 1kg, atóxica, transparente e não violada, contendo dados
do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações
nutricionais, lote, peso, data de fabricação e prazo de validade.

KG 230 R$ 8,33 R$
1.915,90

13.

Objeto: Hortelã

Descrição Detalhada: hortelã de boa qualidade, fresca, ter atingido o
grau máximo no tamanho, livre de insetos, sem danos físicos, com
folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Cada unidade deverá estar, individualmente,
acondicionada em sacos plásticos atóxicos e limpos. Não serão aceitas
peças murchas e amareladas.

maço 90 R$ 3,83 R$ 344,70

14. Objeto: Laranja

Descrição Detalhada: laranja pera, de boa qualidade, com polpa
firme e intacta, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida,
grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo

KG 5000 R$ 4,41 R$
22.050,00

05/02/2025, 11:13 SEI/IFBA - 3649212 - Termo Aditivo

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4242790&infra_siste… 3/5

mediato e imediato, sem danos físicos e acondicionadas em caixas
limpas ou sacas. Não serão aceitas peças apodrecidas, com
rachaduras, perfurações e cortes.

15.

Objeto: Limão

Descrição Detalhada: limão rosa ou taiti, de boa qualidade, com
polpa firme e intacta, tamanho e coloração uniforme, bem
desenvolvido, grau de maturação tal que permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas
para o consumo mediato e imediato, sem danos físicos e
acondicionadas em caixas limpas ou sacas. Não serão aceitas peças
apodrecidas, com rachaduras, perfurações e cortes.

KG 145 R$ 4,79 R$ 694,55

16.

Objeto: Pimenta do reino

Descrição Detalhada: pimenta do reino moída, de boa qualidade,
pura, seca, fina, sem grumos ou condição estranha ao produto, livre de
sujidades, parasitas, fungos e bolores, de cor uniforme, odor
característico, acondicionado em embalagem plástica atóxica,
transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação,
procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, peso, data
de fabricação e prazo de validade.

KG 5 R$ 32,12 R$ 160,60

17.

Objeto: Pimenta malagueta

Descrição Detalhada: pimenta malagueta, de boa qualidade, fresca.
Deverão estar devidamente acondicionadas em caixas plásticas ou
sacas. Não serão aceitas peças murchas ou apodrecidas.

KG 20 R$ 30,75 R$ 615,00

18.

Objeto: Quiabo

Descrição Detalhada: quiabo de boa qualidade, fresco, compacto e
firme, frutos ainda imaturos e tenros, mas sem fibras, livre de
sujidades, parasitas, larvas e matéria terrosa, cor característica.
Deverão estar devidamente acondicionadas em caixas plásticas limpas
ou sacas. Não serão aceitas peças murchas, apodrecidas, com
rachaduras, perfurações e cortes.

KG 250 R$ 8,33 R$
2.082,50

19.

Objeto: Salsa

Descrição Detalhada: salsa de boa qualidade, fresca, ter atingido o
grau máximo no tamanho, livre de insetos, sem danos físicos, com
folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Cada unidade deverá estar, individualmente,
acondicionada em sacos plásticos atóxicos e limpos. Não serão aceitas
peças murchas e amareladas.

maço 40 R$ 3,85 R$ 154,00

 TOTAL    R$
45.927,87

3. CLÁUSULA TERCEIRA
3.1 Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato celebrado entre o IFBA (Campus Valença) e a Cooperativa Feminina
da Agricultura Familiar e Economia Solidária de Valença (COOMAFES).

4. CLÁUSULA QUARTA
4.1. Este Termo Aditivo entrará em vigor na data da sua assinatura, sendo condição indispensável para a sua eficácia a publicação
do extrato no Diário Oficial da União, a ser providenciada pelo IFBA.

05/02/2025, 11:13 SEI/IFBA - 3649212 - Termo Aditivo

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4242790&infra_siste… 4/5

5. CLÁUSULA QUINTA
5.1. A Seção Judiciária da Justiça Federal do Estado da Bahia será o foro competente para dirimir quaisquer questões oriundas da
execução do presente aditivo, que não possam ser solucionadas administrativamente.

E, por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui explicitados, assinam as partes o presente instrumento.

PAULO ROBERTO TAVARES DE SOUZA
DIRETOR-GERAL

IFBA – CAMPUS VALENÇA

JUCÉLIA SANTOS ARAÚJO
REPRESENTANTE LEGAL

COOPERATIVA FEMININA DA AGRICULTURA FAMILIAR
E ECONOMIA SOLIDÁRIA DE VALENÇA (COOMAFES)

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO TAVARES DE SOUZA, Diretor(a) Geral do Campus
Valença, em 12/08/2024, às 11:10, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por JUCELIA SANTOS ARAÚJO, Usuário Externo, em 23/08/2024, às 12:33,
conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3649212 e o código CRC 05BCCFF9.

23280.001666/2023-86 3649212v18

05/02/2025, 11:13 SEI/IFBA - 3649212 - Termo Aditivo

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4242790&infra_siste… 5/5